

AVIZAT**Comisia de verificare a îndeplinirii standardelor**

Președinte:

Memberi:

Standarde minimale:

o sunt îndeplinite;

o nu sunt îndeplinite;

Fișă de verificare

A îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare prevăzute în Anexa nr. 24 Ordinul Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr.

6129/2016

I. DATE DESPRE CANDIDAT

Nume Miron Prenume Dan

Gradul didactic pentru care candidează Lector universitar

Domeniul științific Drept Poziția în statul de funcții 17

Departamentul Economie și Drept Facultatea Economie și Drept

Gradul didactic actual asistent universitar Poziția în statul de funcții 23

Domeniul științific Drept Departamentul Economie și Drept

Facultatea Economie și Drept Universitatea UMFST "G.R. Paleologu"

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

Doctor în Drept Confirmat prin ordinul nr. 5308 / 20.11.2019

Atestat de abilitare _____ Confirmat prin ordinul nr. _____

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDEROR MINIMALE NAȚIONALE

1-Condiții minime

Criteriul	Denumirea Criteriului	Categorii				Punctaj realizat
		Condiții asistent universitar	Condiții lector universitar/șef de lucrări	Condiții conferențiar/CS II	Condiții profesor/CS I	
C1	Performanță de fond	10% din punctajul total aferent poziției de conferențiar	50% din punctajul total aferent poziției de conferențiar	Conform condițiilor din Ordinul Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice, în vigoare la data concursului	Conform condițiilor din Ordinul Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice, în vigoare la data concursului	
		N/A	- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de	- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de	teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă pentru tezele susținute înainte de	Criteriu îndeplinit. a.În ce privește publicarea tezei de doctorat a se vedea l1.2(Raul Miron, Procesul arbitral internațional conform reglementărilor naționale, Editura Universitară,

27

			1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; - o comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un congres/conferință organizat(ă) de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicare	1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; - o comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un congres/conferință organizat(ă) de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicare	1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; - două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai	București, 2019, 298 pg., editură recunoscută de CNCS și CNATDCU în categoria editurilor de prestigiu recunoscut, ISBN 978-606-28-1013-9) b. în ce privește susținerea unei comunicări într-o limbă de circulație publicată ulterior în revista societății, a se vedea 12.7(Raul Miron, Roșu Claudia, <i>The effects of foreign arbitral awards</i>, articol publicat în <i>Curentul Juridic</i>, anul XXI (2018), nr. 4(75) - publicat în format electronic -, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.ceeol.c
--	--	--	--	--	--	---

			acceptată ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținută efectiv, nu în regim de poster); - Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* *Rute alternative: 1. membru în echipa unui în grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare 2. participarea în calitate de expert la	acceptată ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținută efectiv, nu în regim de poster); - Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare * *Rute alternative: 1. membru în echipa unui în grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru	comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster); - Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare * *Rute alternative: 1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare 2. participarea în	om/search/journal-detail?id=863), EBSO (https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCIPIO (http://www.scipio.ro/web/curentul-juridic), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: http://revcurentjur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2018., susținută la ICLPA 7M 17-20 Octombrie 2018, pentru caietul program a se vedea http://conferences.proiure.ro/arh/2018/arh/2018/wp-content/uploads/2018/10/iclpa_v41-
--	--	--	---	---	--	---

			comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale - pentru conferențiar universitar: un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor.	elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale - pentru conferențiar universitar: un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor.	calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale - pentru profesor universitar: un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor	copia26564.pdf în ce privește calitatea de director/responsabil a unui grant, respectiv membru în echipa unui grant, a se vedea 17 și 18.
--	--	--	---	--	---	---

C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	>=1	>=5	>=10	>=15	8,0	- o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice; - atestat de abilitare pentru conducere de doctorate.	
C3	Numărul de articole/studii	>=0,4	>=2	>=4	>=10	-		

	publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor						
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	>=4	>=20	>=40	>=65	38,91	
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9-I11	>=0,6	>=3	>=6	>=10	5,2	
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I12-I28	>=1,5	>=7,5	>=15	>=25	22	
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28)	>=10	>=50	>=100	>=150	66.11	
C8	Punctajul total (suma 7punctajului pentru indicatorii I1-I28), realizat după obținerea titlului de doctor	>=6,5	>=32,5 >= 30 (conform Metodologiei UMFST "G.E. Palade").	>=65	>=100	37.05	

A. Condiții specifice fiecărei comisii prevăzute în anexa nr. 24:

DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CERINTELOR:

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*: - Tratate - Monografii - Cursuri universitare - Practică și/sau Legislație comentată - Traduceri de cărți - Îndrumare practice *Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)	Punctajul de mai jos se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare	
		10	
		8	
		7	
		5	
		5	
		2	
		1/2 din punctaj	Pe carte
1	Raul Miron, <i>Metode alternative de soluționare a conflictelor. Curs universitar.</i> , Editura Universitară, București, 2019, 174 pg., editură recunoscută de CNATDCU în categoria editurilor de prestigiu recunoscut, ISBN 978-606-28-1038-2.	7	7/1
2	Raul Miron, <i>Procesul arbitral internațional conform</i>	8	8/1

	reglementărilor naționale, Editura Universitară, București, 2019, 298 pg., editură recunoscută de CNATDCU în categoria editurilor de prestigiu recunoscut, ISBN 978-606-28-1013-9				
3	Ploșteanu Nicolae, Darius Fărcaș, Hilda Șumălan, Raul Miron, 5 <i>Protecția datelor cu caracter personal. Modele și Formulare</i> , Editura Universitară, București, 2019, 266 pg., editură recunoscută de CNATDCU în categoria editurilor de prestigiu recunoscut, ISBN 978-606-28-0979-9.	5	5/4	1.25	
4	Luminița Gabura, Raul Miron, Nicolae Ploșteanu, <i>Fiat Justitia</i> 8 2013. <i>Dreptul la un mediu sănătos</i> , ed. Universitară, București, 2013, Editura Universitară, 2013, 206 pg., editură recunoscută de CNATDCU în categoria editurilor de prestigiu recunoscut, ISBN: 606-591-826-9	8	8/3	2.66	
5	Nicolae D. Ploșteanu, Adrian V. Boantă, Roxana Roba, Luminița 5 Gabura, Raul Miron, <i>Instituții de drept civil. Teste de autoevaluare pentru examenul de licență și pentru admitere în magistratură, avocatură și alte profesii juridice</i> , Editura Universitară, București, 2014, 484 pg., editură recunoscută de CNATDCU în categoria editurilor de prestigiu recunoscut, ISBN: 978-606-28-0012-3	5	5/5	1	
TOTAL				19.9 1	
12	Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	1 3	Pe articol/studiu Pe articol/studiu		

2/4

	Raul Miron, Rolul dreptului internațional convențional în procedura de recunoaștere a hotărârilor arbitrale străine, Curierul Judiciar, 2019, ISSN 1582-7526, revistă indexată HeinOnline (https://home.heinonline.org/), EBSCOHost(https://www.ebsco.com/), conform adeverinței eliberate la 16.01.2020.	1/1	1
2	Raul Miron, Răspunderea pentru reaua-credință în negocieri, 1 Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Drept, 2019, nr. 2, ISSN 1843-0651 revistă indexată HeinOnline (https://home.heinonline.org/), EBSCOHost(https://www.ebsco.com/),	1/1	1
3	Raul Miron, Nicolae Ploșteanu, Fake News și Regulamentul General privind Protecția Datelor, Pandectele Române, 2019, nr. 5, pp104-109, ISSN: 1582-4756, revistă indexată EBSCO, ProQuest, HeinOnline (https://home.heinonline.org/titles/Law-Journal-Library/Pandectele-Romane/?letter=P) și acreditată CNCSIS.	½	0.5
4	Raul Miron, Engaging international responsibility for damages suffered by states as an effect of climate change, Curentul Juridic, anul XXIII (2019), nr. 4(79), 112-117 pp, – publicat în format electronic-, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO (https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: http://revcurentjur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2019#201904	1/1	1
5	Raul Miron, Ploșteanu Nicolae, Efecte ale nerespectării	½	0.5

	regimului protecției consumatorilor în contractele de credit în cadrul procedurilor de executare silită, Revista Română de Drept European/Romanian Review of European Law (2019), nr. 3, pp. 32-40, ISSN: 2068-8083, revistă indexată EBSCO, ProQuest, HeinOnline (https://home.heinonline.org/titles/Law-Journal-Library/Revista-Romana-de-Drept-European/?letter=R)		
6	Raul Miron, <i>The consent vice in addendums to bank consumer contracts enforcing the dispositions of emergency ordinance 50/2010</i>, Curentul Juridic, anul XXII (2019), nr. 3(78), 66-74 pp, – publicat în format electronic -, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO (https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCPIO (http://www.scpio.ro/web/curentul-juridic), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: http://revcurentjur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2019#201903	1/1	1
7	Raul Miron, Roșu Claudia, <i>The effects of foreign arbitral awards, 116-articol publicat în Curentul Juridic</i>, anul XXI (2018), nr. 4(75) 116-131 pp- publicat în format electronic -, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO (https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCPIO (http://www.scpio.ro/web/curentul-juridic), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: http://revcurentjur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2018.	½	0.5

8	Raul Miron, <i>Răspunderea arbitrilor</i>, Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Drept, 2018, nr. 2:160-209, ISSN 1843-0651 revistă indexată HeinOnline (https://home.heinonline.org/), EBSCOHost(https://www.ebsco.com/), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: https://drept.uvt.ro/administrare/files/1550013880-uj-anale-2-2018--paginat.pdf	1/1	1
9	Raul Miron, <i>Revocarea, recuzarea și înlocuirea arbitrilor</i>, Analele Universității de Vest din Timișoara, 2017, nr. 2: 113-131, ISSN 1843-0651, revistă indexată HeinOnline (https://home.heinonline.org/), EBSCOHost(https://www.ebsco.com/), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: https://drept.uvt.ro/administrare/files/1518275739-uj-analele-nr-2-2017--bt.pdf	1/1	1
10	Raul Miron, Nicolae D. Ploșteanu, <i>Supremacy of European Law and possible judicial remedies in regard to the issue of Romanias Accession to the Schengen Area</i>, Curentul Juridic, anul XVII (2014), nr. 1(56) – publicat în format electronic -, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO (https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCPIO (http://www.scipio.ro/web/curentul-juridic), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: http://revcurentjur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2014	½	0.5

TOTAL						8
13		Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1	Pe publicație		
		*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe articol/studiu		
1		Raul Miron, <i>Drepturile și obligațiile părților în perioada precontractuală</i> , publicată în cuprinsul volumului <i>In Honorem Mircea Costin</i> , ISBN 978-606-7-1470-3, în curs de publicare la editura Hamangiu, conform adevăritei nr. 174/20.12.2019.	1	1/1		1
2		Raul Miron, <i>Convenția Arbitrală în reglementarea națională</i> , publicat în Studii și cercetări juridice Europene-Conferința internațională a doctoranzilor în drept, ediția a 11-a, Timișoara, 2019, ISSN 2066-6403, pp. 156-165	1	1/1		1
3		Raul Miron, <i>Ordinea publică de drept internațional privat ca temei de refuz la executare a unei hotărâri arbitrale străine în procedura de exequatur</i> , publicat în Studii și cercetări juridice Europene – Conferința internațională a doctoranzilor în drept, ediția a 10-a, Timișoara, 2018, ISSN 2066-6403, pp. 267-277.	1	1/1		1
4		Raul Miron, <i>Standarde constituționale privitoare la procesul arbitral internațional</i> , publicat în Studii și cercetări juridice Europene – Conferința internațională a doctoranzilor în drept, ediția a 9-a, Timișoara, 2017, ISSN 2066-6403, pp. 246-256	1	1/1		1
TOTAL						4
14		Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice	0,5	Pe traducere		

	internațional de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice			
I5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/contract	
I6	Membri în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	Pe grant/contract	
I7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/contract	
1	CNFIS-FDI-2017-0437 – Asigurarea infrastructurii de susținere a activităților didactice și de cercetare specifice proceselor simulate și dezbaterilor la Universitatea "Petru Maior" (UPM) din Tîrgu Mureș (MOOT UPM), DOMENIU VIZAT: domeniul 4: asigurarea funcționării în bune condiții a grădinilor botanice universitare, a stațiunilor didactice, a bazelor de practică și a altor infrastructuri de susținere a activităților didactice și de cercetare, din subordinea universităților, valoare proiect 123.000,00 lei, din care 99.000,00 lei aprobat, având calitatea de director responsabil de implementare obiectivelor specifice 1 și 2, potrivit Hotărârii consiliului de administrație nr. 31/12.06.2017.	5		5
I8	Membri în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/contract	
1.	Proiectul "Educație pentru Valori și Reușită prin Îndrumarea	2		2

TOTAL	Carierei și Abilităților (EVRICA)", privind Învățământul Secundar ROSE, finanțat integral de Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, în baza Legii nr. 234/2015 pentru ratificarea Acordului de Împrumut (proiectul privind învățământul secundar) între România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare semnat la Washington la 17 aprilie 2015 (M.Of., Partea I, nr. 757/12 octombrie 2015), în valoare de 350.165 lei. Pentru mai multe detalii a se vedea următoarea adresă electronică: https://www.zi-de-zi.ro/2019/09/17/trei-proiecte-rose-castigate-de-umfst-targu-mures/, în dovadă, adeverința nr. 5R2/83 din 08.01.2020 eliberată de UMFST "G.E. Palade".		
19	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2	Pe citare
1	Lucrare citată Raul Miron, <i>The consent vice in addendums to bank consumer contracts enforcing the dispositions of emergency ordinance 50/2010</i>, Curentul Juridic, anul XXII (2019), nr. 3(78) – publicat în format electronic -, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO (https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCPIO (http://www.scpio.ro/web/curentul-juridic), articol disponibil online la următoarea adresă electronică:	0,2	0,2

	http://revcurentjur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2019#201903 Lucrare citată în: Cătălin Lungănașu, Clauzele abuzive – particularități în procedura contestației la executare , articol publicat în Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Drept, nr. 2/2019, revistă indexată HeinOnline, EBSCO Host și CEEOL			
2	Lucrare citată Raul Miron, Nicolae D. Ploșteanu, Supremacy of European Law and possible judicial remedies in regard to the issue of Romanias Accession to the Schengen Area , Curentul Juridic, anul XVII (2014), nr. 1(56) – publicat în format electronic -, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO (https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCPIO (http://www.scipio.ro/web/curentul-juridic), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: http://revcurentjur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2014	0,2		0,2
3	Lucrare citată în: Cătălin Lungănașu, Clauzele abuzive – particularități în procedura contestației la executare , articol publicat în Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Drept, nr. 2/2019, revistă indexată HeinOnline, EBSCO Host și CEEOL	0,20		0,2

ul

4	regimului protecției consumatorilor în contractele de credit în cadrul procedurilor de executare silită, Revista Română de Drept European/Romanian Review of European Law (2019), nr. 3, pp. 32-40, ISSN: 2068-8083, revistă indexată EBSCO, ProQuest, HeinOnline (https://home.heinonline.org/titles/Law-Journal-Library/Revista-Romana-de-Drept-European/?letter=R) Lucrare citată în: Cătălin Lungănașu, Clauzele abuzive – particularități în procedura contestației la executare, articol publicat în Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Drept, nr. 2/2019, revistă indexată HeinOnline, EBSCO Host și CEEOL		0,2
	Lucrare citată: Raul Miron, Engaging international responsibility for damages suffered by states as an effect of climate change, Curentul Juridic, anul XXIII (2019), nr. 4(79), 112-117 pp, – publicat în format electronic-, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO (https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: http://revcurentjur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2019#201904 Citată în: Daniela Cristina Valea, Drept procesual penal I. Parte Generală. – curs universitar -, ed. University Press, Tirgu Mures, 2019, ISBN 978-973-169-619-5, în curs de publicare, articol citat la pagina 24 (p283 la bibliografie)		0,2

u2

5	Lucrare citată: Raul Miron, <i>Răspunderea pentru reaua-credință în negocieri</i>, Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Drept, 2019, nr. 2, ISSN 1843-0651 revistă indexată HeinOnline (https://home.heinonline.org/), EBSCOHost(https://www.ebsco.com/), Lucrare citată în: Nicolae Ploșteanu, <i>Unele criterii pentru implementarea principiului protecției datelor cu caracter personal de la momentul concepției și implicit, din perspectiva Regulamentului General privind protecția datelor</i>, publicat în Pandectele Române, nr. 5/2019, pp. 96-103, revistă indexată EBSCO, ProQuest și acreditată CNCSIS	0,2	0,2
6	Lucrare citată: Raul Miron, <i>Drepturile și obligațiile părților în perioada precontractuală</i>, publicată în cuprinsul volumului <i>In Honorem Mircea Costin</i>, ISBN 978-606-7-1470-3, în curs de publicare la editura Hamangiu, conform adeverinței nr. 174/20.12.2019. Lucrare citată în: Nicolae Ploșteanu, <i>Unele criterii pentru implementarea principiului protecției datelor cu caracter personal de la momentul concepției și implicit, din perspectiva Regulamentului General privind protecția datelor</i>, publicat în Pandectele Române, nr. 5/2019, pp. 96-103, revistă indexată EBSCO, ProQuest și acreditată CNCSIS	0,2	0,2
7	Lucrare citată:	0,2	0,2

25

	Raul Miron, Nicolae D. Ploșteanu, <i>Supremacy of European Law and possible judicial remedies in regard to the issue of Romanias Accession to the Schengen Area</i>, Curentul Juridic, anul XVII (2014), nr. 1(56) – publicat în format electronic -, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO (https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCIPIO (http://www.scipio.ro/web/curentul-juridic), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: http://revcurentjur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2014 Citată în: Sonia Bianca Coman, <i>The role of the CIUE Jurisprudence in shaping the principles of law</i>, publicat în Curentul Juridic, anul XXII, nr. 3 (78), 2019, -, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO (https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCIPIO (http://www.scipio.ro/web/curentul-juridic), la pag. 114.	
8	Lucrare citată: Raul Miron, Roșu Claudia, <i>The effects of foreign arbitral awards, articol publicat în Curentul Juridic</i>, anul XXI (2018), nr. 4(75) 116-131 pp- publicat în format electronic -, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO (https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCIPIO (http://www.scipio.ro/web/curentul-juridic), articol disponibil	0,2

	online la următoarea adresă electronică: http://revcurentiur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2018		
	Citată în: Cătălin Lungănașu, Contestația la executare. Instituție fundamentală a dreptului procesual civil , ed. C.H. Beck, București, 2019, editură acreditată CNATDCU și considerată editură cu prestigiu recunoscut, ISBN 978-606-18-0905-9, la pag. 243.		
9	Lucrare citată: Raul Miron, Standarde constituționale privitoare la procesul arbitral internațional , publicat în Studii și cercetări juridice Europene – Conferința internațională a doctoranzilor în drept, ediția a 9-a, Timișoara, 2017, ISSN 2066-6403, pp. 246-256 Citată în: Nicolae Ploșteanu, Protecția investitorilor și aspectul executării hotărârilor arbitrale. Există vreo lumină la capătul tunelului? , articol publicat în volumul <i>In Honorem Mircea Costin</i> , ISBN 978-606-27-1470-3, Ed. Hamangiu, 2019.	0,2	0,2
10	Lucrare citată: Raul Miron, Revocarea, recuzarea și înlocuirea arbitrilor , Analele Universității de Vest din Timișoara, 2017, nr. 2: 113-131, ISSN 1843-0651, revistă indexată HeinOnline (https://home.heinonline.org/), EBSCOHost(https://www.ebsco.com/), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: https://drept.uvt.ro/administrare/files/1518275739-uj-analele-	0,2	0,2

✓

	<u>nr-2-2017--bt.pdf</u> Citată în: Nicolae Ploșteanu, Protecția investitorilor și aspectul executării hotărârilor arbitrale. Există vreo lumină la capătul tunelului?, articol publicat în volumul <i>In Honorem Mircea Costin</i>, ISBN 978-606-27-1470-3, Ed. Hamangiu, 2019.		
11	Lucrare citată: Raul Miron, Răspunderea arbitrilor, Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Drept, 2018, nr. 2:160-209, ISSN 1843-0651 revistă indexată HeinOnline (https://home.heinonline.org/), EBSCOHost (https://www.ebsco.com/), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: https://drept.uvt.ro/administrare/files/1550013880-uj-anale-2-2018--paginat.pdf Citată în: Nicolae Ploșteanu, Protecția investitorilor și aspectul executării hotărârilor arbitrale. Există vreo lumină la capătul tunelului?, articol publicat în volumul <i>In Honorem Mircea Costin</i>, ISBN 978-606-27-1470-3, Ed. Hamangiu, în curs de publicare la editura Hamangiu, conform adevărului nr. 174/20.12.2019	0,2	0,2
12	Lucrare citată: Raul Miron, Nicolae D. Ploșteanu, Supremacy of European Law and possible judicial remedies in regard to the issue of Romanias Accession to the Schengen Area, Curentul Juridic, anul XVII (2014), nr. 1(56) – publicat în format electronic -, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.cceol.com/search/journal-	0,2	0,2

	detail?id=863), EBSCO https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCIPIO http://www.scipio.ro/web/curentul-juridic), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: http://revcurentjur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2014 Citată în: Nicolae Ploșteanu, Protecția investitorilor și aspectul executării hotărârilor arbitrale. Există vreo lumină la capătul tunelului?, articol publicat în volumul <i>In Honorem Mircea Costin</i>, ISBN 978-606-27-1470-3, Ed. Hamangiu, în curs de publicare la editura Hamangiu, conform adevărului nr. 174/20.12.2019.	
13	Lucrare citată: Raul Miron, Roșu Claudia, The effects of foreign arbitral awards, articol publicat în Curentul Juridic, anul XXI (2018), nr. 4(75) - publicat în format electronic -, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO (https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCIPIO (http://www.scipio.ro/web/curentul-juridic), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: http://revcurentjur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2018 Lucrare citată în: Nicolae Ploșteanu, Protecția investitorilor și aspectul executării hotărârilor arbitrale. Există vreo lumină la capătul tunelului?, articol publicat în volumul <i>In Honorem Mircea Costin</i>, ISBN 978-	0,2

27

14	606-27-1470-3, Ed. Hamangiu, în curs de publicare la editura Hamangiu, conform adeverinței nr. 174/20.12.2019.	0,2	0,2
	Lucrare citată: Raul Miron, <i>Standarde constituționale privitoare la procesul arbitral internațional</i>, publicat în Studii și cercetări juridice Europene – Conferința internațională a doctoranzilor în drept, ediția a 9-a, Timișoara, 2017, ISSN 2066-6403, pp. 246-256 Lucrare citată în: Nicolae Dragoș Ploșteanu, David Iulia, <i>Compatibilitatea arbitrajului cu societatea românească. Tripticul drept, societate și tendința contemporaneității</i>, articol publicat în volumul <i>In Honorem Mircea Costin</i>, ISBN 978-606-27-1470-3, Ed. Hamangiu, în curs de publicare la editura Hamangiu, conform adeverinței nr. 174/20.12.2019.		
15	Lucrare citată: Raul Miron, <i>Răspunderea arbitrilor</i>, Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Drept, 2018, nr. 2:160-209, ISSN 1843-0651 revistă indexată HeinOnline (https://home.heinonline.org/), EBSCOHost(https://www.ebsco.com/), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: https://drept.uvt.ro/administrare/files/1550013880-uj-anale-2-2018--paginat.pdf Lucrare citată în: Nicolae Dragoș Ploșteanu, David Iulia, <i>Compatibilitatea arbitrajului cu societatea românească. Tripticul drept, societate și tendința contemporaneității</i>, articol publicat în volumul <i>In</i>	0,2	0,2

	<i>Honorem Mircea Costin</i> , ISBN 978-606-27-1470-3, Ed. Hamangiu, în curs de publicare la editura Hamangiu, conform adevărîței nr. 174/20.12.2019			
16	Lucrare citată: Raul Miron, <i>Revocarea, recuzarea și înlocuirea arbitrilor</i>, Analele Universității de Vest din Timișoara, 2017, nr. 2: 113-131, ISSN 1843-0651, revistă indexată HeinOnline (https://home.heinonline.org/), EBSCOHost (https://www.ebsco.com/), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: https://drept.uvt.ro/administrare/files/1518275739-uj-analele-nr-2-2017--bt.pdf Lucrare citată în: Nicolae Dragoș Ploșteanu, David Iulia, <i>Compatibilitatea arbitrajului cu societatea românească. Tripticul drept, societate și tendința contemporaneității</i>, articol publicat în volumul <i>În Honorem Mircea Costin</i>, ISBN 978-606-27-1470-3, Ed. Hamangiu, în curs de publicare la editura Hamangiu, conform adevărîței nr. 174/20.12.2019	0,2		0,2
17	Lucrare citată: Raul Miron, Roșu Claudia, <i>The effects of foreign arbitral awards, articol publicat în Curentul Juridic</i>, anul XXI (2018), nr. 4(75) - publicat în format electronic -, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO (https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCPIO (http://www.scpio.ro/web/curentul-juridic), articol	0,2		0,2

	disponibil online la următoarea adresă electronică: http://revcurentjur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2018			
	Lucrare citată în: Nicolae Dragoș Ploșteanu, David Iulia, Compatibilitatea arbitrajului cu societatea românească. Tripticul drept, societate și tendința contemporaneității , articol publicat în volumul <i>In Honorem Mircea Costin</i> , ISBN 978-606-27-1470-3, Ed. Hamangiu, în curs de publicare la editura Hamangiu, conform adevărului nr. 174/20.12.2019			
18	Lucrare citată: Raul Miron, Revocarea, recuzarea și înlocuirea arbitrilor , Analele Universității de Vest din Timișoara, 2017, nr. 2: 113-131, ISSN 1843-0651, revistă indexată HeinOnline (https://home.heinonline.org/), EBSCOHost (https://www.ebsco.com/), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: https://drept.uvt.ro/administrare/files/1518275739-uj-analele-nr-2-2017-bt.pdf	0,2		0,2
	Lucrare citată în Claudia Roșu, Drept procesual civil. Partea Specială , ediția a X-a, Ed. C.H. Beck, 2020, p. 237 iar Bibliografie p.380, ISBN 978-606-18-0959-2			
19	Lucrare citată: Raul Miron, Răspunderea arbitrilor , Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Drept, 2018, nr. 2:160-209, ISSN 1843-0651	0,2		0,2

	revistă indexată HeinOnline (https://home.heinonline.org/), EBSCOHost(https://www.ebsco.com/), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: https://drept.uvt.ro/administrare/files/1550013880-uj-anale-2-2018--paginat.pdf Lucrare citată în: Claudia Roșu, <i>Drept procesual civil. Partea Specială</i>, ediția a X-a, Ed. C.H. Beck, 2020, p. 239 iar Bibliografie p.380, ISBN 978-606-18-0959-2		
20	Lucrare citată: Raul Miron, Nicolae D. Ploșteanu, <i>Supremacy of European Law and possible judicial remedies in regard to the issue of Romanias Accession to the Schengen Area</i>, Curentul Juridic, anul XVII (2014), nr. 1(56) – publicat în format electronic -, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO (https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCPIO (http://www.scipio.ro/web/curentul-juridic), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: http://revcurentiur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2014 Lucrare citată în: Ximena Moldovan, <i>Subjective and objective administrative litigation. Comparative law aspects</i>, articol publicat în Curentul Juridic, anul XXII, nr. 4, 2019, pp. 69-74, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-	0,2	0,2

5

	detail?id=863), https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCPIO http://www.scipio.ro/web/curentul-juridic), citată la p. 70.	EBSCO	
21	Lucrare citată: Raul Miron, <i>Engaging international responsibility for damages suffered by states as an effect of climate change</i>, Curentul Juridic, anul XXIII (2019), nr. 4(79) – publicat în format electronic-, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: http://revcurentjur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2019#201904 Lucrare citată în: Andreea Kajcsa, <i>Liability and responsibility of local public administration authorities in the field of waste management. Theoretical and practical study</i>, articol publicat în Curentul Juridic, anul XXII, nr. 4, 2019, pp. 31-37, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCPIO http://www.scipio.ro/web/curentul-juridic), p 32.	0,2	0,2
22	Lucrare citată: Raul Miron, <i>Procesul arbitral internațional conform reglementărilor naționale</i>, Editura Universitară, București, 2019, 298 pg., editură recunoscută de CNATDCU în categoria editurilor	0,2	0,2

	de prestigiu recunoscut, ISBN 978-606-28-1013-9			
	Citată în: Mihai Șandru, Este un tribunal arbitral o "instanță", în sensul art. 267 TFUE, pentru a participa la procedura trimerii preliminare? , Revista română de arbitraj (2019), nr. 4, ISSN 1842-6859, în curs de publicare.			
23	Lucrare citată: Raul Miron, Standarde constituționale privitoare la procesul arbitral internațional , publicat în Studii și cercetări juridice Europene – Conferința internațională a doctoranzilor în drept, ediția a 9-a, Timișoara, 2017, ISSN 2066-6403, pp. 246-256 Citată în: Mihai Șandru, Este un tribunal arbitral o "instanță", în sensul art. 267 TFUE, pentru a participa la procedura trimerii preliminare? , Revista română de arbitraj (2019), nr. 4, ISSN 1842-6859, în curs de publicare.	0,2		0,2
24	Lucrare citată: Raul Miron, Nicolae D. Ploșteanu, Supremacy of European Law and possible judicial remedies in regard to the issue of Romanias Accession to the Schengen Area , Curentul Juridic, anul XVII (2014), nr. 1(56) – publicat în format electronic -, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO (https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCPIO (http://www.scpio.ro/web/curentul-juridic), articol disponibil online la următoarea adresă electronică:	0,2		0,2

	http://revcurentjur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2014 Lucrare citată în: Adrian Boantă, Aplicarea sancțiunilor contravenționale în domeniul protecției datelor cu caracter personal, publicat în Revista română pentru protecția și securitatea datelor cu caracter personal, nr. 1/2020, ISSN 2668-6996., pp. 89-95, citat la pagina 93.		
TOTAL			4,8
110			
1	Lucrare citată: Raul Miron, Nicolae D. Ploșteanu, Supremacy of European Law and possible judicial remedies in regard to the issue of Romanias Accession to the Schengen Area, Curentul Juridic, anul XVII (2014), nr. 1(56) – publicat în format electronic -, eISSN 2247-8361, revistă indexată CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=863), EBSCO (https://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.htm), SCPIO (http://www.scpio.ro/web/curentul-juridic), articol disponibil online la următoarea adresă electronică: http://revcurentjur.ro/old/index.php?page=arhiva&lang=en&nr=2014 Citată în: 	0,4	0,4

bu

		Nadia de Falco, <i>Rumania y las causas del retraso de su ingreso al área Shengen</i> , publicat în Maestria en Estudios Internacionales, 2016, articol electronic accesibil la următoarea adresă electronică: https://repositorio.utdt.edu/handle/utdt/2476			
TOTAL					0,4
I11		Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice	5	Pe articol/studiu	
I12		Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu	
I13		Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor	1	Pe titlu de revistă	
I14		Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)	2	Pe volum coordonat	
I15		Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de	0,5	Pe revistă	

16

	prestigiu în domeniul științelor juridice*				
	*Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate				
116	Organizator de conferințe naționale*	1		Pe conferință	
	*Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale				
1	Organizator al conferinței naționale cu tema <i>Protecția și securitatea datelor personale în educația digitală</i> , urmând a fi desfășurată în 28.01.2020, orele 10-13, în Tîrgu Mureș și București (on-line), organizată sub egida UMFST "G.E. Palade" din Tîrgu Mureș.	1			1
2	Organizator al conferinței internaționale <i>Tudor Drăganu International Scientific Students Competition</i> , ed. XVI-a, desfășurată la data de 13-14.12.2019, Tîrgu Mureș, eveniment organizat sub egida UMFST "G.E. Palade" din Tîrgu Mureș.	1*2	2		2
3	Organizator al conferinței naționale cu tema <i>Jurnalismul și protecția vieții private din prisma GDPR</i> , 10.12.2019, Aula "Tudor Drăganu" din cadrul Facultății de Economie și Drept a Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie (UMFST) "George Emil Palade" Târgu-Mureș, pentru mai multe detalii a se vedea: https://www.zi-de-zi.ro/2019/12/09/jurnalismul-si-protectia-vietii-private-din-prisma-gdpr-conferinta-nationala-la-umfst/	1	1		1
4	Organizator al conferinței internaționale cu tema <i>ETHICS AND RESPONSIBILITY IN THE WORK OF PUBLIC SERVICES IN A DIGITAL SOCIETY, ICIPA 8M</i> , desfășurată la data de 10 – 11.10.2019, în Atena Grecia, eveniment organizat sub egida UMFST "G.E. Palade" Tîrgu Mureș, Pentru mai multe detalii a se vedea:	1	1*2		2

	http://conferences.proiure.ro/				
5	Organizator al conferinței internaționale Tudor Drăganu <i>International Scientific Students Competition</i> , ed. XV-a, desfășurată la data de 13-15.12..2018, în Tîrgu Mureș, sub egida UMFST Tîrgu Mureș. A se vedea caietul program la următoarea adresă electronică: http://proiure.ro/wp-content/uploads/2019/01/caiet_progr ID 2018.pdf .	1	1*2		2
6	Organizator al conferinței internaționale Tudor Drăganu <i>International Scientific Students Competition</i> , ed. XIV-a,, desfășurată la data de 8-9.12.2017, în Tîrgu Mureș, sub egida Universității "Petru Maior" din Tîrgu Mureș. A se vedea detalii despre eveniment http://conferinte.upm.ro/ea/ctd2017/	1	1*2		2
7	Organizator al conferinței naționale cu tema "Impactul protecției datelor personale asupra mediului de afaceri. Evaluări ale experiențelor românești și noile provocări ale Regulamentului (UE) 2016/679", desfășurată la data de 17.03.2017, în Tîrgu Mureș, sub egida Universității "Petru Maior" din Tîrgu Mureș. Pentru mai multe detalii a se vedea: http://www.csde.ro/?p=3132 .	1	1		1
8	Organizator al conferinței naționale cu tema "Arbitrajul comercial internațional. Actualitate și perspective", desfășurată la data de 13.03.2015, în Tîrgu Mureș, sub egida Universității "Petru Maior" din Tîrgu Mureș. Pentru mai multe detalii a se vedea: http://www.romanianarbitration.ro/?p=1132 .	1	1		1
9	Organizator al conferinței internaționale - Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice Primăvara	1	1*2		2

57

		<i>studentească, ed. a VIII-a, , 27-29 aprilie 2012, Tîrgu Mureș, manifestare științifică susținută sub egida Universității "Petru Maior" din Tîrgu Mureș. A se vedea https://old.upm.ro/facultati_departamente/ea/primstud2012/commitul-de-organizare.html</i>			
	TOTAL				14
1	17	Participare la conferințe naționale în calitate de:		*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale	
		Keynote speaker	2		
		Speaker	1		
		Moderator	0,5		
		Speaker în cadrul Seminarului Național pe tema <i>Dreptul la liberă exprimare în mediul online</i> , organizat sub egida ELSA Tîrgu Mureș, în perioada 15-16 Noiembrie 2019.	1	1	1
	2	Speaker în cadrul Cadrului Conferinței naționale <i>Comunități virtuale în epoca Regulamentului General privind Protecția Datelor (ed. 3)</i> , Galați, Universitatea Danubius, Sala Senatului, 13 noiembrie 2019, ora. 12:00. Pentru caietul program și mai multe informații a se vedea următoarea adresă electronică: https://evenimente.juridice.ro/2019/09/comunitati-virtuale-in-epoca-regulamentului-general-privind-protectia-datelor-ed-3-galati-13-noiembrie-2019.html	1	1	1
	3	Speaker în cadrul Conferinței naționale Arbitrajul de drept privat în context european (ed. 4), București, 11.12.2017, Academia Română, cu tema <i>Răspunderea penală a arbitrilor în procesul arbitral internațional</i> . Pentru mai multe detalii a se	1	1	1

	vedea următoarea adresă electronică: https://www.universuljuridic.ro/conventia-arbitrala-in-reglementarea-nationala/				
4	Speaker în cadrul Conferinței Naționale <i>International Summer Law School 2017, ediția a X-a, Cavnic, România 5-12 iulie 2017</i> , cu tema <i>Standarde constituționale în procesul arbitral internațional</i> . Mai multe informații la următoarea adresă electronică: http://www.romanianarbitration.ro/?p=1429 .	1	1		1
5	Speaker în cadrul Conferința Națională <i>Achizițiile Publice în România, ed. a III-a, Achizițiile publice și dezvoltarea locală</i> , cu tema <i>Arbitrabilitatea litigiilor izvorâte din contractele de achiziții publice. Avantaje și dezavantaje</i> ., organizată la 13.06.2019 în Tîrgu Mureș, aula Tudor-Drăganu a UMFST "G.E.Palade",	1	1		1
6	Speaker în cadrul Conferinței Internaționale de Insolvență și Redresare Financiară, Sighișoara 19-21.11.2015, cu tema <i>Insolvența transfrontalieră și provocările actuale în dreptul european</i> .	1	1*2		2
TOTAL					7
I18	Coordonarea unor programe de studii universitare* *Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.	1	Pe program de studii		
I19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare	1	Pe mobilitate		

	internățională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)				
I20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună de misiune	Pe universitate		
I21	Studii și perfecționare în străinătate:				
	- master la o universitate din străinătate	1	Pe program de master		
	- doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate	2	Pe doctorat		
	- efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/lună de stadiu	Pe universitate		
I22	Participarea, în calitate de expert, la comisile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*	3	Pe proiect de act normativ		
	*Constituție, coduri fundamentale	10	Pe proiect de act normativ		
	*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2	Pe proiect de act normativ		
I23	Participarea la comisile de concursuri sau/și examene organizate de profesii juridice	0,5	Pe comisie		
I24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie		
1	Expert respondent in the WJP Rule of Law Index® 2020 report. A se vedea următoarea adresă electronică pentru detalii: https://worldjusticeproject.org/about-us/overview/what-rule-law	1			
TOTAL					
I25	Membru în comisile pentru ocuparea posturilor didactice:				

